



BESLUT

V 2022/3010

2023-03-16

Utbildningsdepartementet

Rektor

## Yttrande över förslag om fler veckor med omställningsstudiestöd (Ds 2022:29)

### Bakgrund

Lunds universitet har ombetts lämna synpunkter på Departementspromemorian Förslag om fler veckor med omställningsstudiestöd (Ds 2022:29). Promemorian presenterar förslag om möjligheter att som individ återkvalificera sig för ytterligare tid med omställningsstudiestöd.

### Lunds universitets synpunkter på förslagen

Lunds universitet ställer sig positivt till möjligheten för individer att kunna återkvalificera sig för omställningsstudiestöd. Behovet för en individ att fler än en gång under yrkeslivet ställa om till annat yrke, kommer med största sannolikhet finnas kvar framöver. Det är därför rimligt att detta återspeglas i hur systemet med omställningsstudiestöd är uppbyggt. Det är viktigt att regeringen tar del av de analyser och uppföljningar kring omställningsstudiestödet som görs av olika myndigheter och organisationer, för att på så sätt få bättre underlag inför beslut om de föreslagna förändringarna.

I promemorian föreslås att en återkvalificering av omställningsstudiestödet först kan ske 15 år efter att de första 22 veckorna av stödet har tagits ut. Tidsintervallet är satt utifrån en avvägning av samhällsekonomiska faktorer och möjligheter för individen att kunna hinna göra fler än en omställning under yrkeslivet. Lunds universitet har inte några synpunkter på det exakta

tidsintervallet. Troligtvis är 15 år för långt tidsintervall för vissa yrken och branscher där utvecklingen går fort framåt, medan det för andra är tillräckligt. För att ta hänsyn till att vissa branscher har en snabbare förändringstakt, borde tidsintervallet kunna vara mer individanpassat och inte begränsat till 15 år.

Förslaget innehåller också en begränsning av antalet veckor vid en återkvalificering till ytterligare 22 veckor. Även om inga direkta skäl till att 22 veckor har valts anges, antas även detta vara en avvägd bedömning. I sammanhanget vill Lunds universitet påpeka att 22 veckors heltidsstudier inte möjliggör (med dagens utbildningsstruktur) några större omställningsmöjligheter till andra yrken som kräver högskoleutbildning. Merparten yrkesutbildningar inom högskolan kräver minst 180 högskolepoäng, vilket motsvarar 120 veckor. Däremot möjliggör begränsningen till 22 veckor att individen kan ta del av det utbud av fristående kurser som finns inom universitetet.

Det är svårt att veta vilka utbildningar som kommer att efterfrågas av yrkesverksamma om 15 år. Lunds universitet har idag ett brett utbud av utbildningar, både i form av program och fristående kurs. Universitetet erbjuder också både långa och kortare yrkesutbildningar, utbildningar på distans och på campus, på engelska och på svenska. Utbildningarna har ofta ett högt söktryck och efterfrågas av både yngre såväl som äldre studenter. Slutligen bedriver universitetet en rad olika uppdragsutbildningar. Samtidigt som Lunds universitetet idag har ett brett utbud, strävar universitetet efter att ständigt utveckla utbildningsutbudet för att kunna fortsätta vara attraktivt för kommande studenter och deras behov. Detta arbete fortskrider oavsett satsningar liknande omställningsstudiestödet.

Lunds universitet vill påpeka att studenter med omställningsstudiestöd konkurrerar på lika villkor som andra studenter. Utan att nya resurser tillförs sektorn, riskerar detta leda till att andra grupper av studenter inte får tillträde till högre utbildning. Detta är särskilt bekymmersamt mot bakgrund av att stora ungdomskullar snart kommer att stå inför att söka till högskolan.

## Beslut

Beslut att avge detta yttrande har fattats av undertecknad vicerektor i närvaro av stf förvaltningschef Torun Forslid efter hörande av representant för Lunds universitets studentkårer och efter föredragning av avdelningschef Åsa Ekberg, sektion Student och utbildning. I handläggningen av ärendet har även avdelningschef Susanne Norrman deltagit.



Kristina Eneroth